
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/12/2024 até 31/12/2024





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do
Campus Lajes do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 284/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   5 de dezembro de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO 
o que consta no processo nº 23421.005640.2024-36, de 4 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores DAVID GALDINO DA SILVA , Matrícula Siape nº
2413069, e Giselly Patricia Dias de Souza, Matrícula Siape nº 1361256, pertencentes ao Quadro Permanente desta
Instituição, como responsáveis pela elaboração e emissão dos diplomas dos alunos concluintes dos cursos regulares
ofertados pelo Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte.

II - REVOGAR a Portaria nº 48/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 7 de abril de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 05/12/2024 14:51:46.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 05/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

808864
c33f5369bc



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 285/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   10 de dezembro de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002705.2024-27, de 16 de outubro de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,     os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação da Companhia
de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte (Caern) para prestação de serviços de fornecimento de água e coleta de
esgotos nas dependências do Campus Lajes, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3138284 Elton da Silva Freitas Integrante Requisitante

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Integrante Requisitante

1935673 Sara Lima Cordeiro Integrante Administrativo

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias ​​​​​​​Integrante Administrativo

II – DETERMINAR para a equipe acima mencionada as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o
Mapa de Risco, o Termo de Referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da
estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,
visando otimizar os resultados da gestão.

III - REVOGAR a Portaria nº 250/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 16 de outubro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 10/12/2024 12:01:57.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 10/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

811234
9ef1bee43b



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 286/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   10 de dezembro de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23134.001613.2023-49, de 22 de junho de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 9 de dezembro de 2024, o prestador de serviço abaixo relacionado a
dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo discriminados, de acordo com o contrato nº 321/2024 -
PROAD/IFRN, a fim de suprir as demandas de transporte do Campus Avançado Lajes.

CPF
NOME DO
SERVIDOR VEÍCULO/MODELO PLACA RENAVAN

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

023.105.774-
13

Damião
Lourenço da

Costa

MARCOPOLO/VOLARE
W9 ON

OKB7261 526321733

05478247080 AD 11/11/2025

I / Ford Transit 350L Bus NNP7222 203347927
TOYOTA HILUX
CD4X4 STD (Importado)

QGD6950 1034350711

FIAT/UNO MILLE
ECONOMY (Nacional)

MYZ9341 129140570

FIAT/DOBLO ADV 1.8
FLEX (Nacional)

NNJ2422 135994896

II – Esta portaria será válida enquanto houver vínculo de contrato com a empresa e prestação de serviços da mesma
para o IFRN Campus Lajes, contrato nº 321/2024 - PROAD/IFRN, estando condicionada ao uso durante o exercício
do prestador de serviço no referido setor.

III - REVOGAR a Portaria nº 5/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 3 de janeiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 10/12/2024 17:42:22.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 10/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

811416
2a500e7840



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 287/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   12 de dezembro de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002938.2024-20, de 6 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,     os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação referente ao
gerenciamento da execução financeira do projeto intitulado "Lab Maker", conforme a seguir: 

Matrícula Siape Nome do Servidor Função
3009429 Eugenio Ribeiro Silva Integrante Administrativo
3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Integrante Administrativo
3009951 Danyel Aguiar da Silva Integrante Requisitante e técnico

II – DETERMINAR para a equipe acima mencionada as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o
Mapa de Risco, o Termo de Referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da
estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,
visando otimizar os resultados da gestão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 12/12/2024 19:55:14.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 12/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

812890
f6c7e20b40



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 288/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   13 de dezembro de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso
de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.003422.2024-01, de 12 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 82/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com GLOBAL PROJETOS, CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor Função
3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato Titular
3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato Substituto
1502017 Emanuel Henrique Gomes Paiva Fiscal Administrativo Titular
1992690 Daniel Melo Martins de Gois Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR a Portaria nº 95/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 8 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 13/12/2024 11:50:28.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 13/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

813489
534c056469



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 289/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   17 de dezembro de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.003461.2024-08, de 16 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2024,
da classe “D-III-01” para a classe “D-III-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente
ao período de avaliação de 10 de dezembro de 2022 a 9 de dezembro de 2024, à servidora MARÍLIA PADILHA
MARTINS TAVARES, Matrícula Siape nº 3425563, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no
Campus Lajes, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de
dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29
de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de julho de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 17/12/2024 11:35:45.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 17/12/2024. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

815165
75e686edb7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 290/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   17 de dezembro de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23037.001627.2024-41, de 28 de outubro de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 272/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 6 de novembro de 2024, que localiza o exercício
da servidora GISELLY PATRÍCIA DIAS DE SOUZA, Matrícula Siape 1361256, de modo que, 

onde se lê: “Assessoria de Secretaria Acadêmica (SEAC/LAJ)”

leia-se: “Assessoria de Secretaria Acadêmica (ASAC/LAJ)”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 17/12/2024 11:36:17.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 17/12/2024. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

815041
f6cf6f7abe



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 291/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   17 de dezembro de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.003459.2024-21, de 16 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 167/2022 – PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a MBM SEGURADORA SA, cujo objeto é a contratação de serviços de seguro coletivo
contra acidentes pessoais, destinado aos alunos do Campus Lajes, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor Titular

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor Substituto

1361256 Giselly Patrícia Dias de Souza Fiscal Titular

2295891 Inalma Rangel de Morais Fiscal Substituto

II – REVOGAR as portarias nº 212/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN e 213/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de  29 de julho de
2022, bem como as nº 93/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN e 94/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 11 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 17/12/2024 11:36:34.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 17/12/2024. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

815108
60bb71dfb7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 292/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.003516.2024-71, de 19 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 1º de agosto de 2024, da
classe “D-III-04” para a classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao
período de avaliação de 1º de agosto de 2022 a 31 de julho de 2024, à servidora LUANNA MELO ALVES,
Matrícula Siape nº 2639877, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Lajes,
ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei
nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012,
com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016,
publicada na edição extra do DOU de 29 de julho de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 20/12/2024 11:50:52.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 20/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

817601
c51f0db930



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 293/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   23 de dezembro de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.003546.2024-88, de 23 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

DETERMINAR a suspensão das atividades, no âmbito do Campus Lajes deste Instituto Federal, do dia 30 de
dezembro de 2024, visando resguardar a segurança dos servidores e da comunidade acadêmica, tendo em vista a
prestação de serviços de controle efetivo de pragas e roedores, incluindo desinsetização, desratização e dedetização
em geral.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 23/12/2024 10:16:27.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

818322
bf1c256bd0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 294/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   26 de dezembro de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.003548.2024-77, de 23 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

DISPENSAR o servidor JADER LUIZ LIMA DE FREITAS, Matrícula Siape nº 3012724, do encargo de
SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de confiança de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção (FG.2), 
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Lajes, para o qual foi designado por meio da Portaria nº
147/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 22 de julho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 26/12/2024 08:17:41.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 24/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

818736
460fe4411f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 295/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   26 de dezembro de 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 980, de 7 de junho de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2024,

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº 23134.003548.2024-77, de 23 de dezembro de 2024 e

CONSIDERANDO 
ainda, o que consta na Portaria nº 294/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 26 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA DIAS, Matrícula Siape nº 2150518, para exercer, na
qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção
(FG.2), integrante da Estrutura Administrativa do Campus Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em Exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 7 de junho de 2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 26/12/2024 08:26:20.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

818743
110350fad0



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 12/2024 – Publicação em: 6 de janeiro de 2025 
 
 
 

  
01/12/2024 até 31/12/2024 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 

do IFRN



 





 

Usuário logado: 

Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 

Órgão: 

R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/12/2024 A 31/12/2024 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 

Número da 

Solicitação 

 

Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 

Órgão 

Superior 

 

Tipo da 

Viagem 

 

Situação da 

Viagem 

 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho  

Quantidade 

Diárias 

 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 

 
Total (R$) 

Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

 
 

 
001735/24 

 
SHEYLA 

CHARLYSE 

RODRIGUES 

DE 

OLIVEIRA 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 

 
Em 

Planejamento 

 

 
Nacional - 

Treinamento 

05/12/2024 07/12/2024 
Lajes 

(RN) 

Natal 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
2,0 760,00 0,00 760,00 

 

 
07/12/2024 

 

 
07/12/2024 

 

Natal 

(RN) 

Retorno 

para 

Lajes 

(RN) 

 

Veículo 

Oficial 

 

 
0,5 

 

 
190,00 

 

 
0,00 

 

 
190,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 950,00 0,00 950,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 121,18 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 828,82 

 

 
 

 
001879/24 

 

 
EUGENIO 

RIBEIRO 

SILVA 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 
 

 
Nacional - A 

Serviço 

 
04/12/2024 

 
06/12/2024 

Lajes 

(RN) 

Passa e 

Fica 

(RN) 

Veículo 

Oficial 

 
2,0 

 
670,00 

 
0,00 

 
670,00 

 
06/12/2024 

 
06/12/2024 

Passa e 

Fica 

(RN) 

Retorno 

para 

Lajes 

(RN) 

 

Veículo 

Oficial 

 
0,5 

 
167,50 

 
0,00 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 334,23 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 503,27 

 

 
 
 
 

 
001931/24 

 
 

 

MARILIA 

PADILHA 

MARTINS 

TAVARES 

 
 
 
 

 
R 

 
 
 
 

 
IF RN 

 
 
 
 

 
NACIONAL 

 
 
 
 

 
Concluída 

 
 
 

 
Nacional - A 

Serviço 

 
11/12/2024 

 
12/12/2024 

 
Lajes (RN) 

João 

Pessoa 

(PB) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
380,00 

 
0,00 

 
380,00 

 
12/12/2024 

 
12/12/2024 

João 

Pessoa 

(PB) 

 
Natal (RN) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
12/12/2024 

 
12/12/2024 

 
Natal (RN) 

Retorno 

para Lajes 

(RN) 

Veículo 

Oficial 

 
0,5 

 
190,00 

 
0,00 

 
190,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 155,78 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 414,22 

 

 
 
 
 

 
001933/24 

 
 
 

 
DANNILO 

MARTINS 

CUNHA 

 
 
 
 

 
R 

 
 
 
 

 
IF RN 

 
 
 
 

 
NACIONAL 

 
 
 
 

 
Concluída 

 
 
 

 
Nacional - A 

Serviço 

 
11/12/2024 

 
12/12/2024 

 
Lajes (RN) 

João 

Pessoa 

(PB) 

Veículo 

Oficial 

 
1,0 

 
380,00 

 
0,00 

 
380,00 

 
12/12/2024 

 
12/12/2024 

João 

Pessoa 

(PB) 

 
Natal (RN) 

Veículo 

Oficial 

 
0,0 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
12/12/2024 

 
12/12/2024 

 
Natal (RN) 

Retorno 

para Lajes 

(RN) 

Veículo 

Oficial 

 
0,5 

 
190,00 

 
0,00 

 
190,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 161,58 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 408,42 

 

 

 
001934/24 

LEONIDAS 

DE LIMA 

CANDIDO 

DE ARAUJO 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 

 
Nacional - A 

Serviço 

02/12/2024 02/12/2024 Lajes (RN) 
Parnamirim 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 0,00 0,00 

 

02/12/2024 

 

02/12/2024 
Parnamirim 

(RN) 

Retorno 

para Lajes 

(RN) 

Veículo 

Oficial 

 

0,5 

 

167,50 

 

0,00 

 

167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 167,50 0,00 167,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 66,48 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 101,02 

 

 

 
002015/24 

MANOEL 

RICARDO 

DA CUNHA 

JUNIOR 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 
Nacional 

- A 

Serviço 

11/12/2024 11/12/2024 Lajes (RN) Natal (RN) 
Veículo 

Próprio 
0,0 0,00 0,00 0,00 

11/12/2024 11/12/2024 Natal (RN) 
Retorno para 

Lajes (RN) 

Veículo 

Próprio 
0,5 190,00 0,00 190,00 



Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 190,00 0,00 190,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 72,12 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 117,88 

 

Sub-Total Geral 9,0 2.615,00 0,00 2.615,00 

Total (R$) 2.615,00 

 





AFASTAMENTOS 

Dezembro de 2024 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

2276153 Mario Andrade Vieira de Melo Neto (2276153) 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 29/11/2021 - - 

2276153 Mario Andrade Vieira de Melo Neto (2276153) 0383 - REQUISICAO 29/11/2021 - - 

1055739 Patricia de Albuquerque Maia (1055739) 0383 - REQUISICAO 26/07/2023 - - 

2258454 Rogerio Pitanga Santos (2258454) 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

2043723 Christiane Maria da Cunha Cavalcanti (2043723) 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

2217962 Geraldo Freire de Lima (2217962) 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 01/06/2024 28/02/2025 272 

1193078 Lucilene Correia Ramos (1193078) 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 02/09/2024 28/02/2028 1274 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano (1614375) 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 21/10/2024 29/02/2028 1226 

2639877 Luanna Melo Alves (2639877) 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - EST 21/10/2024 19/10/2026 728 

2241439 Raquel da Silveira Maia (2241439) 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 29/10/2024 30/12/2024 62 

2211511 Andre Luiz Rodrigues Bezerra (2211511) 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 18/11/2024 15/12/2024 27 

1055739 Patricia de Albuquerque Maia (1055739) 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 09/12/2024 09/03/2025 90 

2276153 Mario Andrade Vieira de Melo Neto (2276153) 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 29/11/2021 - - 

2276153 Mario Andrade Vieira de Melo Neto (2276153) 0383 - REQUISICAO 29/11/2021 - - 

1055739 Patricia de Albuquerque Maia (1055739) 0383 - REQUISICAO 26/07/2023 - - 

2258454 Rogerio Pitanga Santos (2258454) 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

2043723 Christiane Maria da Cunha Cavalcanti (2043723) 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

2217962 Geraldo Freire de Lima (2217962) 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 01/06/2024 28/02/2025 272 

1193078 Lucilene Correia Ramos (1193078) 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 02/09/2024 28/02/2028 1274 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano (1614375) 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 21/10/2024 29/02/2028 1226 

2639877 Luanna Melo Alves (2639877) 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - EST 21/10/2024 19/10/2026 728 

2241439 Raquel da Silveira Maia (2241439) 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 29/10/2024 30/12/2024 62 

2211511 Andre Luiz Rodrigues Bezerra (2211511) 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 18/11/2024 15/12/2024 27 

1055739 Patricia de Albuquerque Maia (1055739) 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 09/12/2024 09/03/2025 90 

 

 

 




